⁸⁰) Cfr. Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.1.9-10.

⁸¹) Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.25.6: «*Hoc autem, quod deterior factus est servus, non solum ad corpus, sed etiam ad animi vitia referendum est, ut puta si imitatione conservorum apud emptorem talis factus est, aleator forte vel vinarius vel erro evasit*». Nel frammento il rilievo dei *vitia animi* viene evidenziato anche in relazione alla disposizione dell'Editto, in base alla quale «*si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit... ut ea omnia restituat*» (cfr. D. 21.1.1) e che, come si apprende dal passo in questione, deve essere riferita anche ai vizi dell'animo. Sul passo si vedano: U. WESEL, *Zur dinglichen Wirkung der Rücktrittsvorbehalte des römischen Kaufs*, in «*ZSS*», XCVIII, 1968, p. 143 e nt. 165; R. KNÜTEL, *Die Haftung für Hilfspersonen im römischen Recht*, in «*ZSS*», CXIII, 1983, p. 352 e nt. 40; MADER, *Mortuus*, cit., p. 225; KURIŁOWICZ, *Das Glücksspiel*, cit., p. 211 e nt. 114.

tendo essere considerati redibitori, sono pur sempre valutabili dal giudice a seconda del loro grado⁸², come sembrano documentare quei passi nei quali si ammette la possibilità di agire con l'*actio empti*, qualora lo schiavo sia affetto da un *vitium animi*⁸³.

⁸²) Cfr. tra l'altro Ulp., 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.10.3 (*'de myope quaesitum est, an sanus esset: et puto eum redhiberi posse'*).

⁸³) Cfr. Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.1.11; Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.4.pr.